40 S. Cruc. Aurel. 125 p. 207 (a. 1200): nec etiam campus aliquis cambiat aperta mensa...preterquam in -is domini regis.

45 b) *lieu où se tiennent les foires, champ de foire (PA-*

PIAS: -e, locus mercati): CHRON. Rames. 296 p. 265: concessit...ferias VIII dierum...cum consuetudinibus que optime habentur in aliquibus -is per totam Angliam. HARIULF. Arnulf. 2,16: circa festum sancti Johannis in -a Turholdensi...illum...gladio...perculit. PAX Valenc. p. 609a,5: in quoconque loco -e aut forum ville collocentur infra villam aut extra. ACTA pont. Rom. ined. I 200 p. 182 (a. 1145): duas areas domumque in -is apud Barrum. ARNULF. LEXOV. epist. 126 p. 103: id per fora et -as regali publice proclamavit edicto. CARTUL. archiep. Magd. 362 (a. 1179): ut...XX loca tentiorum in -ibus quolibet anno...habeant. CARTA a. 1185—99 (Stenton, Facs. chart. Northampt. 62 p. 158): dedi...scoppam meam in -is Norhant. in reugo Wimplariorum.

c) *époque où se tiennent les foires*: CARTA a. 967 (Hist. gén. Metz III pr. p. 79): actum Metis publice, -is annali- bus, sub die XVII kalendarum septembbris. OBERT. CANC. annal. Januens. p. 182: tum quia -e sancti Egidii erant, id est feria sancti Egidii. CARTUL. templ. Cosdrie 5 p. 161 (c. 1166): tali pacto quod...redderet ei, -is sancti Gervasii, quinque solidos annuatim. CARTUL. S. Lupi Trec. 83 p. 118 (a. 1168): dumtaxat singulis annis quindecim solidos in -is sancti Johannis et quindecim in -is sancti Remigii nobis...reddant. CARTUL. S. Mar. Paris. I,XIII p. 297 (a. 1186): in pagamento ipsarum -arum reddendas. CARTUL. S. Paul. Mausol. 41 p. 65 (a. 1199): in die dominica ante -as Belliquadri. CARTUL. Nobiliac. 229 p. 359 (XII^e s. ex.): in -is rogationum solveretur. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 125 p. 207 (a. 1200): quod campsores reddent...X libras in -is suis Aurelianis proximis ante festum Omnium Sanctorum.

d) *droit concédé par le seigneur de tenir une foire*: CARTUL. S. Cruc. Aurel. 5 p. 11 (a. 1145—53): concedo -am, scilicet sancti Beati apud Vindocinum feriam, preter iusticiam et fefum meorum clientum. RIGORD. 20 p. 34: -as sibi et suis successoribus emit et in civitate transferri fecit.

e) *revenu des foires*: CARTUL. Luver. I 1 p. 2 (a. 943—996): dux Normannie...ipsi sancto donavit...et in festivitate sancti Taurini -as totius civitatis et omnes illius diei consuetudines. CARTUL. Andegav. III 428 p. 264 (c. 1050): concedo etiam medietatem -arum ab omni biddeno et omni querela liberam. CARTUL. S. Bened. Floriac. I 78 p. 204 (a. 1067): monachis de sancto Michaele commutationem et cambium dedi et -as duas et pedaticum. CHRON. Namn. p. 46: quum ecclesia multis possessionibus..., -is, ditata foret. CARTUL. Scaphus. 49 p. 80,14 (a. 1111): locum Scaphuse cum omni iure, scilicet -is, mercato, moneta. ACTA pont. Rom. Gall. II 17 p. 75 (a. 1142): ipsum burgum sancti Wandregisili cum iustitiis suis, -is et mercatis. ACTA Henr. II, I 22 p. 29,19 (a. 1152): clamans quod

-e Sancti Florentii, que ab antiquo de iure ecclesie beati Florentii ex integro fuerant, nunc sibi...auferren- tur. CARTUL. S. Vinc. Laud. 33 p. 218 (a. 1171): quoniam dominus Jacobus de Guisis dominus est et advocatus terre illius, abbas eum sibi associavit in -is supradictis. ACTA pont. Rom. Gall. II 244 p. 342 (a. 1181—85): dimidiam partem -arum sancti Lamberti, decimam -arum sancti Andree, decimam -arum de Ponte. ROTUL. de dom. p. 6: habet in -is de Sancto Botulfo redditum VIII m. vel ampliorem, scilicet quando -e sunt bone. CARTUL. S. Mar. Paris. I 13 p. 297 (a. 1186): decem vero libras ei assignavi in redditu centum libra- rum quas habeo in -is Latiniaci, de primis nummis qui inde habebuntur persolvendas. CARTUL. S. Florent. 15 Angl. 6 p. 170 (c. 1190): dedi...partem -arum in eadem villa.

f) *taxes sur les transactions en foires*: CARTA a. 1095 (Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lor- raine p. 668 n. 3): -e bannales. CARTUL. Clun. V 2223 p. 572 (a. 1166): si ibi facte fuerint et si ibi contigerit fieri exactiones vel questus vel -as. CARTA c. 1200 (Gallia Christ. noviss. S. Paul-Trois-Châteaux 98 col. 59): nullus supradictorum feudatarium dat lesdam vel pedatgium vel -as sive forum.

g) (péj.) *marché, trafic*: PETR. DAMIAN. epist. III 4 col. 291^C: Petrus colligitur -as Simonis ex sua quanti- tate persolvere, qui Simonem cum omni suo commercio cognoscitur perpetua maledictione damnasse. GOZECH. epist. 9 col. 890^C: num ideo, ut tu desipis, a bonis 30 est desistendum, et -is est insistendum...?

h) *tournoi*: CONCIL. Claromont. a. 1130 c. 9 col. 439: detestabiles autem illas -as vel ferias in quibus milites ex condicto convenire solent et ad ostentationem vi- rium suarum et audacie temerarie congregiuntur. PRIOR. Hexh. p. 141: militaresque -as a Willelmo comite Eboraci et Alano comite de Richemunt adversus alterutrum conductas solvit. BERNARD. epist. 376 col. 581^A: maledictas illas -as post festa paschalia pre- fixerunt...ut irruant et interficiant semetipsos. OTTO 40 FRIS. gesta 1,26 p. 43: Norici et maxime comites et nobiles velut tyrocinium celebratur, quod modo -as vocare solemus, in predicti comitis castro se recipiunt. WERR.(?) Albert. 16 p. 149,41: indictae erant -e mili- tares equestrium ludorum. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 45 18 p. 570,42: ut ad execrabilis -as, quas tornamenta vocant, properaret in Franciam. ALEX. NECK. sac. ad alt. p. 365, n. 41: Troiana agmina a vulgo tornamenta dicuntur ad differentiam hastiludiorum que Alexander papa tercius detestabiles vocat -as. Item dici solent ab exercicio francorum militum.